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Abstrakt:

Tato práce se zabývá jazykovým vývojem žáků 2. stupně ZŠ, resp. vývojem jejich písemného

vyjadřování. Podává analýzu souboru 135 písemných prací 6. a 8. ročníků ZŠ a kvalitativně a

kvantitativně jej charakterizuje se zřetelem k vybraným aspektům syntaktickým,

morfologickým a lexikálním, mj. na pozadí výsledků z dříve provedených výzkumů, zčásti i

výzkumů zahraničních. Srovnání písemných prací obou ročníků ukazuje vývoj jazykové

kompetence žáků v tomto věku. Z výsledků vyplývá několik skutečností: Především byl

v pracích 8. ročníků zjištěn jednoznačný vývoj směrem k větší syntaktické komplexnosti

(např. v užívání VV, nárůstu počtu souvětí, podřadnosti apod.). U žáků obou ročníků byla

zaznamenána preference spisovných tvarů před nespisovnými, která svědčí o tom, že si žáci

uvědomují prestiž spisovného jazyka a důležitost jeho užití v situacích, které to vyžadují; u

žáků 8. ročníků je tato tendence poněkud výraznější. Analýza prací rovněž prokázala značné

individuální rozdíly v jazykové úrovni mezi jednotlivými žáky obou ročníků.

Klíčová slova: jazykový vývoj, žáci 2. stupně ZŠ, čeština, písemný projev

Abstract:

The thesis deals with language development of secondary school pupils and with development

of their written speech. It consists of an analysis of 135 essays by 6
th

and 8
th

grade secondary

school pupils. Furthermore, the thesis looks at qualitative and quantitative characteristics of

the pupils‘ work with a focus on selected syntactic, morphological and lexical aspects, and

relies on the results of previously conducted research studies both Czech and foreign. The

comparison of the essays shows development of language competence of pupils at this

age. The results indicate several things: firstly, the essays of the 8
th

grade pupils show a clear

trend towards a greater syntactic complexity (for example in the usage of subordinate

clauses); secondly, both 6th and 8th graders manifested a preference of standard Czech

language form rather than the nonstandard form, which suggests that the pupils are aware of

the prestige of standard language form and of the importance of its usage in situations

that require it. In the essays of the 8
th

grade pupils this trend proved more significant. Finally,

the analysis of the essays has shown considerable individual differences in the language

level of pupils in both grades.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem jazyka žáků 2. stupně základní školy. Podkladem

pro zkoumání byly písemné práce žáků 6. a 8. ročníků školní docházky, které byly napsány v

letech 2007–2011 v rámci vyučování českého jazyka na ZŠ v obci na severním Plzeňsku.

Práce je koncipována do několika částí: teorie jazykového a komunikačního vývoje dětí;

upřesnění cíle a postupu práce; analýza souboru písemných prací; závěry. V teoretické části

práce shrnujeme dosavadní nejvýznamnější teorie o osvojování jazyka dítětem a jeho dalším

jazykovém a komunikačním vývoji (např. Labov, 1970; Nippold, 1998; Šebesta, 2005;

Průcha, 2011). Dále uvádíme přehled literatury, která jazyk mládeže školního věku z různých

hledisek zkoumá (např. Kala – Benešová, 1989; Höfflerová, 1994–1995; Hoffmannová,

1999). Poznatky z odborné literatury nám pomáhají k utvoření představy o tom, jaké úrovně

jazykové a komunikační kompetence žáci v daném věku dosahují a kam směřuje jejich další

vývoj. Že je znalost relevantních teorií jazykového vývoje nutným předpokladem k hodnocení

konkrétních jazykových projevů žáků, zdůraznila např. i Čechová (1985).

V praktické části vycházíme z analýzy souboru písemných prací a z vybraných hledisek

syntaktických, morfologických, lexikálních a stylistických podáváme kvalitativní a

kvantitativní charakteristiku jazyka žákovských projevů. Vybrané aspekty prací dokládáme

vhodnými citacemi ze žákovských projevů a tam, kde to je možné, je uvádíme v souvislost

s relevantní odbornou literaturou a zasazujeme do kontextu dříve provedených výzkumů

(především Klimeš, 1956; Čechová, 1985; Kala – Benešová, 1989; také Nippold, 1998 a

2004, aj.). Průběžné srovnávání obou ročníků je pro dosažení cíle práce stěžejní.

Srovnání výsledků obou ročníků, především těch, kterých bylo dosaženo pomocí metod

statistiky, otevírá možnosti, jak odpovědět na otázky, které chceme v této práci řešit:

Je ve sledovaném období na konkrétním analyzovaném souboru prací patrný určitý vývoj

v jazykové kompetenci žáků, který naznačily relevantní teoretické přístupy? Jestliže ano, pak

v jakých ohledech?
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2 Teorie o jazykovém a komunikačním vývoji dětí

Žáci, jejichž písemnými pracemi se budeme zabývat, dosahují v 6. ročníku věku 11–12 let,

v 8. ročníku pak 13–14 let. Podkladem pro posouzení jejich jazykového vývoje budou

relevantní teorie o jazykovém a komunikačním vývoji dětí. Těch je velmi mnoho, a jak uvádí

Šebesta (2005), dají se primárně rozdělit podle toho, zda akcentují vliv faktorů vnitřních, či

spíše vliv faktorů vnějších.

2.1 Teorie biologického zrání

Vlivem faktorů vnějších se zabývají teorie biologického zrání, které tvrdí, že zásadní vliv na

vývoj jazyka dětí má zrání jejich organismu. Významnou teorií biologického zrání je

především teorie nativistická, která vysvětluje vývoj jazykové kompetence člověka jako

proces dozrávání vrozených vnitřních předpokladů (Šebesta, 2005).

Za hlavního představitele je považován Noam Chomsky, který se se svou teorií objevil na

přelomu 50. a 60. let 20. století (Průcha, 2011). Podle názoru Chomského byl proces

osvojování jazyka dítětem určen výhradně vnitřní dispozicí jedince. Tvrdil totiž, že všechny

děti se rodí s jistým zařízením pro osvojování jazyka (LAD – Language Acquisition Device),

které se v nich s věkem vyvíjí.
1
To jim umožňuje posuzovat gramatická pravidla jazyka, který

si osvojují, a vymezuje postup pro utváření gramaticky správných vět (Smolík, 2007). Děti

tak mohou směřovat k stále vyspělejším jazykovým formám. Podle této teorie se okolí,

kterým je dítě obklopeno, podílí pouze na rozhodnutí, který jazyk si dítě osvojí. Nijak však

neovlivňuje jeho bezprostřední osvojování jazyka a ovládnutí jeho gramatických struktur

(Šebesta, 2005). To je determinováno výhradně vnitřně a na jazykové péči, která je dítěti

věnována, tedy nezáleží. Podle nativistické teorie by tedy každý jedinec měl osvojení jazyka

zvládnout stejně, bez ohledu na vliv vnějších faktorů (Romaine, 1984). Tato teorie od počátku

vzbuzovala nejen nadšené reakce, ale podle Průchy (2011) i oprávněnou kritiku.
2

1
Romaine (1984) vysvětluje, že v pojetí nativistické teorie lze jazyk u dětí chápat jako pomyslný orgán, který s

věkem roste obdobným způsobem, jako rostou ostatní, fyzické orgány v těle.
2
Průcha (2011) udává, že kritika poukazovala mimo jiné na popírání vlivu extralingvistických – sociálních –

faktorů v procesu osvojování jazyka dítětem.
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2.2 Interakční teorie

Interakční teorie, převažující od 70. let 20. století (Šebesta, 2005), naopak tvrdí, že nutným

předpokladem pro osvojení jazyka dítěte a další vývoj jeho komunikační kompetence je jeho

trvalá interakce se sociálním prostředím kolem něj (Romaine, 1984; Šebesta, 2005).

K interakčním teoriím náleží např. koncepce Jeana Piageta, Williama Labova či M. A. K.

Hallidaye. Všichni člení jazykový vývoj na několik stádií a v kontextu faktorů, které osvojení

jazyka dítětem a jeho další jazykový vývoj ovlivňují, podávají charakteristiku jazykového

vývoje dítěte v příslušných obdobích (Šebesta, 2005). Jejich teorie nám tak umožňují utvořit

si představu, jaké schopnosti a dovednosti můžeme očekávat u dětí ve sledovaném věku.

2.2.1 Předškolní věk dítěte

Od narození po dosažení věku cca 5–6 let je stěžejním vnějším faktorem, který u dětí

ovlivňuje osvojení prvního jazyka a jazykový vývoj, rodina (Labov, 1970). Z rodiny dítěte je

to pak především matka
3
, kdo stimuluje kognitivní vývoj dítěte a tím i jeho vývoj verbální.

4

V koncepci Williama Labova (1970) je jazykový vývoj dítěte realizován postupným


[…]


nářeční oblast (Voráč, 1992) – typ sestry pokoj, Péťovo výkres – bylo užito méně.

Celková frekvence zmíněných výrazů však nebyla v 6. ani 8. ročnících příliš vysoká.

d) Příklady lexikálních jednotek rozvrstvených na ose spisovnost – hovorovost –

nespisovnost jsme doložili, že užití nespisovných či hovorových tvarů bylo v pracích

8. ročníků spíše výjimkou a vyskytlo se pouze v rámci několika prací.

Prostřednictvím citací jsme však také ukázali, že spisovnost v pracích 6. a 8. ročníků nebyla

důsledná. Problémy se vyskytly např. při psaní krátkých tvarů sloves typu pustim, nastavim,

dělam, typických pro mluvený projev v jihozápadočeské nářeční oblasti (Voráč, 1992).

Především u prací, v nichž se těchto tvarů objevila celá řada, lze soudit, že jejich užití bylo

záměrné a nebylo způsobeno např. zapomenutou čárkou, plynoucí z nepozornosti při psaní.

Frekvence se však u starších žáků snížila, zmíněné tvary se objevily pouze ve dvou pracích.

Z dalších problematických jevů zmiňme např. korektní tvary slov ohýbaných podle zaniklého

duálu, které si někteří žáci dosud neosvojili. Skloňovali tak dané výrazy hyperkorektně (např.

s dvěmi křesly), ve formulaci může se pyšnit krásnými hnědými vlasy a nazelenalými oči snad

navíc vlivem analogie.

Pokles průměrného procenta sloves, které jsme v pracích obou ročníků sledovali a k němuž

by mimo jiné mělo v závislosti na zdokonalující se stavbě vět dojít (Klimeš, 1956; Kala –

Benešová, 1989), se nám stejně jako nárůst průměrné délky věty podařilo doložit pouze

v rámci některých témat. I v tomto ohledu tedy věk žáka není jediným ovlivňujícím faktorem.

Totéž jsme pozorovali i v lexikální charakteristice prací popisného slohového postupu. V nich

jsme kvantitativně doložili, že vysoká frekvence sloves mít, být, která se objevila v pracích

mladších žáků při popisu pokoje a která je pro žákovské práce typická, v pracích 8. ročníků

poklesla. Jak vysvětlil Dvořák (1994–1995), nižší počet užití daných sloves v pracích
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nesouvisí ani tak s věkem autora, jako spíše s jeho rostoucí schopností pozorované předměty

popisovat a usouvztažňovat.

Z výše uvedených závěrů tedy můžeme usoudit, že u žáků, jejichž práce byly zařazeny do

námi analyzovaného vzorku, v jistých ohledech k vývoji jazyka došlo.

Problémy s interpretací výsledků tohoto výzkumu způsobuje zejména složení vzorku: ten je

tvořen celkem 135 písemnými projevy, což není mnoho. Některé průměrné hodnoty byly

vypočítány z pouhých 13 prací. V tak malé skupině stačí jedna práce s extrémní hodnotou a

průměr se výrazně vychýlí, což z něj činí spíše odhad či orientační údaj (i na tento problém

upozornili Kala – Benešová, 1989).

Dalším důležitým faktem je, že od několika žáků jsme měli k dispozici jen jednu písemnou

práci. Pokud byly tyto práce v jistém aspektu problémové či naopak bezproblémové, pak

jejich absence v druhém ze srovnávaných souborů mohla výrazně ovlivnit průměrné hodnoty.

Nechtěli jsme však zmíněné práce ze vzorku vyřazovat a ochudit tím charakteristiku o

zajímavé poznatky. To je také důvodem, proč jsme do vzorku zařadili projevy dvou

kompletních tříd a nevybrali jsme např. pouze práce špatné či naopak výborné, stejně jako

jsme neomezili výběr prací psaných pouze v rámci jednoho tématu či slohového postupu.

Osm různých témat sice v jistých ohledech ztížilo možnost srovnání, ale na druhé straně

zajistilo různorodý materiál. Jiný přístup zvolili např. Kala – Benešová (1989), kteří pro

zajištění bezproblémového srovnání ve své studii písemného projevu žáků analyzovali

stejnorodý materiál, jejich cenné poznatky a závěry však vychází výhradně z popisného

slohového postupu.

Naším záměrem nebylo podat vyčerpávající charakteristiku analyzovaného souboru prací – to

by pro rozmanitost materiálu a množství aspektů, kterým se obecně lze při rozboru

žákovských prací věnovat, nebylo ani v možnostech této práce. Pokud by se téma mělo dále

rozpracovat, nabízelo by se např. provést statistický přehled toho, jak si žáci osvojili pravidla

pravopisu. Tomuto aspektu jsme se výrazněji nevěnovali. Dále by bylo možno podrobněji

zkoumat, jaký vliv mají na písemný projev žáků kromě věku i další faktory, např. pohlaví,

prospěch či sociální zázemí rodiny (jak zkoumali i autoři Kala – Benešová, 1989). Zajímavé
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závěry by mohlo poskytnout např. i hlubší zkoumání toho, jak se v žákovských pracích

projevuje konkurence prostředků spisovného jazyka a různých dialektů (či sociolektů) a

srovnání výsledků z různých nářečních (či zájmových) oblastí.

Stejně jako ke své studii dodávají Kala – Benešová (1989), ani my nemůžeme pokládat

závěry dokázané v této práci za obecně platné. Výsledky se týkají pouze daného souboru prací

a není vyloučeno, že v jiných pracích, byť i od stejných žáků, bychom se setkali s výsledky

jinými. Přesto lze konstatovat, že výsledky dosažené v této práci jsou srovnatelné s poznatky

dřívějších výzkumů (Klimeš, 1956; Romaine, 1984; Čechová, 1985; Kala – Benešová, 1989;

Nippold, 1998 aj.) a potvrdily mnohé z jejich závěrů.
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