**Posudek bakalářské práce Veroniky Korelusové:
Vývoj jazyka žáků na 2. stupni ZŠ**

Jak z titulu textu vyplývá, práce se zabývá vývojem jazyka žáků 2. stupně ZŠ. Z abstraktu však a z celé koncepce práce zjistíme, že tento vývoj je sledován výhradně na základě analýzy písemného projevu. Myslím, že by tematické zúžení bylo vhodné zohlednit již v titulu práce. Akceptujeme-li toto zúžení, autorka naplnila cíl práce, k němuž dospěla na základě relevantních teoretických východisek a analýzou písemných prací dané zkoumané populace. Obě části práce jsou vyvážené, Veronice Korelusové se podařilo všechny relevantní teoretické poznatky ověřit vlastním výzkumem.

V teoretické části erudovaně, s odkazy na reprezentativní práce, V. Korelusová představuje hlavní teorie jazykového a komunikačního vývoje. Kladného hodnocení si zaslouží pohled na úlohu spisovné češtiny ve škole, hodnocení vlivu sociolektu a vlivu regionálního aspektu, zde by bylo vhodné zmínit, že nářeční charakteristiky budou patrnější v projevech mluvených. V těchto oblastech autorka nepřebírá pouze již publikované názory, ale kriticky je komentuje. Za pozitivní je třeba pokládat také rozsah teoretických východisek, jelikož autorka se neopírá pouze o současné práce, ale i práce z počátku padesátých let minulého století. Všechna tato teoretická východiska jsou v práci velmi přehledně shrnuta.

Autorka si všímá jak kvalitativních, tak kvantitativních vývojových proměn, výzkum koncipuje tak, aby jej mohla usouvztažnit s již realizovanými výzkumy. Vývojové hledisko je důsledně sledováno ve třech rovinách: syntaktické, morfologické a lexikální. Autorce se podařilo na základě výzkumného vzorku potvrdit nárůst komunikačních a jazykových kompetencí v období od 6. do 8. ročníku. Závěry jsou formulované velmi přesvědčivě, sympaticky působí, že autorka upozorňuje na jistá omezení vlastního přístupu, hodnotí validitu výzkumu a že formuluje perspektivy dalšího potenciálního výzkumu daného tématu.

K práci mám dílčí drobné připomínky. Autorka vychází ze značného množství odborných prací. Bylo by však dobré, aby odbornou literaturu oddělila od pramenů. Z literatury bych autorce ještě doporučovala zohlednit práce D. Slančové. Trochu nejasně působí rozdělení žáků do dvou skupin. Zde bych doporučovala explicitnější formulaci kritérií. Domnívám se, že by bylo vhodné při analýze vztáhnout počet slov ve větě k počtu vět.

Práce je psaná kultivovaně, bez překlepů a pravopisných nedostatků, je na odpovídající stylistické a stylizační úrovni.

Vzhledem ke všem výše uvedeným charakteristikám předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm v ý b o r n ě.

V Praze 17. 6. 2012

PhDr. Jasňa Pacovská, CSc.